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Remissvar Bättre migrationsrättsliga regler 
för forskare och studenter (Ds 2024:31) 
Naturvetarna är fackförbundet för akademiker inom naturvetenskap och har runt    
35 000 medlemmar. Medlemmarna finns på arbetsmarknadens alla sektorer och 
många arbetar inom life science, miljö, livsmedel, skog och tech. Nästan en 
tredjedel av Naturvetarnas medlemmar har en forskarutbildning och ungefär 3 000 
arbetar med forskning på universitet och högskola. 

Sverige är beroende av högkvalificerad arbetskraft som söker sig till Sverige. Det är 
därför av stor betydelse att doktorander och forskare som söker till Sverige för 
forskarutbildning eller forskning ges möjligheter att utan onödiga hinder kunna bidra 
till svensk arbetsmarknad och samhällsutveckling. 

Naturvetarnas utgångspunkt är att utländska forskare inte ska ses som billig 
arbetskraft. Lärosäten ska erbjuda anställningar som är trygga och långsiktiga, och 
där det finns en finansiering över tid. Tyvärr ser det inte ut så idag, därför är det bra 
att promemorian föreslår att tolkningen av ”varaktig försörjning” blir bredare, och 
att det kan innefatta att personen troligen kommer ha en försörjning framöver om 
den haft det tidigare.  

Det är positivt att utländska doktorander och forskare får bättre möjlighet till 
permanent uppehållstillstånd, och att man ska kunna ansöka från Sverige. 

Regelverken behöver vara begripliga och göra det möjligt att gå från forskning till 
arbete, från arbete till forskning. Det är därför positivt att utredningen föreslår att 
processen kring att byta grund för sitt uppehållstillstånd förenklas, och att personen 
inte behöver lämna Sverige för det.  

Naturvetarna avslår förslaget att möjligheten att arbeta med ett uppehållstillstånd 
för studier begränsas till högst 15 timmar per vecka. Det finns en risk att utländska 
studenter drabbas negativt ekonomiskt när möjligheterna att jobba extra utöver sina 
studier begränsas. Krav på prestation räcker, så länge en individ klarar studierna 
borde det vara upp till personen i fråga att avgöra hur mycket eller lite den ska 
jobba.  

Åtgärderna föreslås träda i kraft 1 mars 2026, det anser vi är alltför för långt fram i 
tiden. Det borde gå att få till det tidigare.  
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Vi saknar förslag kring hur Sverige kan underlätta för internationell expertis som vill 
etablera sig i Sverige, och deras familjemedlemmar. Exempelvis en samordnare 
som guidar till rätt myndighetskontakter och bistår med nödvändiga tillstånd vid 
flytten till Sverige skulle hjälpa personer att kunna fokusera på sitt arbete och bygga 
ett liv här.   
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